



ATASSUT

EM 2015/150,152,152,157,158 & 159

Siverth K. Heilmann

10. 11. 2015

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af International fælles konvention om sikker håndtering af brugt brændsel og radioaktivt affald. (Affaldskonventionen)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af IAEA konvention om bistand i tilfælde af nukleare ulykker eller radiologisk nødstilfælde (Bistandskonventionen)

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af International konvention til bekæmpelse af nuklear terrorisme.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af International Labour Organization (ILO) konvention nr. 115 om beskyttelse af arbejdere mod ioniserende stråling.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af ændring til IAEA's konvention om fysisk beskyttelse af nukleare materialer.

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af IAEA konvention om nuklear sikkerhed.

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

De 6 forslag til Inatsisartutbeslutning udtalelse om Grønlands Selvstyres tiltræden af forskellige konventioner omhandler alle på den ene eller den anden måde nuklear sikkerhed og fysisk sikring, som idag er gældende for Danmark, men som Grønland endnu ikke er omfattet af.

Forslagene er blevet til, som resultat af den fælles rapport Danmark og Grønland afsluttede i oktober 2013, om konsekvenserne ved eventuel igangsættelse af udvinding af uran og andre radioaktive stoffer og eksport heraf fra Grønland.

ATASSUT ser disse forslag som en naturlig del af den udvikling Grønland er i og med ønsket om øget udvinding af olie og mineraler i og omkring Grønland. Vi er dog forundret over med den debat



der har været omkring uran, borgerinddragelse og de reaktioner til tider har været fra forskellige organisationer samt instanser, at der så i det her tilfælde ikke er kommet et eneste høringsvar, til trods for at forslagene har lagt i høringsportalen i perioden 12. Juni til 6. August 2015 – dertil er vi i ATASSUT nysgerrig efter at høre om Naalakkersuisut har nogen forklaring på hvad årsagen evt. kan være for den manglende interesse for disse forslag?

Derudover håber vi i ATASSUT, at man med forberedelse af disse fremsatte forslag også har sikret sig, at der ikke bliver uoverensstemmelser med evt. vedtagne love eller lovændringer der er indtruffet efter rapportens færdiggørelse i oktober 2013 som danner grundlag for forslagene.

Vi håber ligeledes i ATASSUT, at Inatsisartut med vedtagelse af disse forslag, kan vise omverdenen, at Grønland som et selvstyrende land, gør alvor af ønsket om i højere grad udvikle landet til fortsat udbrede mulighederne for udvinding af forskellige mineraler i vores undergrund.

Med disse kommentarer skal vi fra ATASSUT tilslutte os Naalakkersuisuts indstillinger om tiltrædelse i de omhandlende konventioner.